¹ Psal. xcvi, 5.

A universum, mente quidem statim illuminatur, ut
 quæ eam diu ante haberet purgatam, et parata
 esset ad divinum Spiritum suscipiendum. Cum
 autem in præsentia mente Christo credidisset, ir-
 aperto parentum suorum celat furorem. Postquam
 vero venit decretum imperatoris, extra muros
 expellens Christianos, et præfectus hoc jam aggre-
 diebatur, ipsa desiderans secure frui Christianis
 et eorum doctrina, fingit quidem, se ut rure re-
 creet, et bona fruatur aeris temperie, excedere
 e civitate, et ut parum relaxet animum a studiis
 doctrinæ. Postquam autem nihil suspicati parentes,
 eam facile dimiserunt, egreditur in vicos. Cum
 venisset autem in quoddam prædium, et in eo
 incidisset in multos monachos valde honestos, et
 numerose canentes, audit sacrosanctam illam
 vocem : « Omnes dii gentium dæmonia : Dominus
 autem cælos fecit ¹. » Hoc cum illa audiisset, et
 tanquam ob parentum errorem pudore perfusa caset,
 miserabilem quidem et profundum e corde emittit
 gemitum.

IV. Conversa vero ad eunuchos, qui eam seque-
 bantur, quorum unus quidem vocabatur Protas,
 alter autem Hyacinthus (audiverant vero il quo-
 que philosophiam), Vos quidem scio, inquit, in
 disciplinis satis esse versatos, et philosophorum
 percepisse dogmata, quæ Socrates et Aristoteles
 et Plato, et clara tradit Stoicorum secta, et opinio
 Epicureorum : similiter autem aliorum quoque
 sophistarum et poetarum, et quicumque gloriantur
 se non esse ignaros eorum quæ sunt cognitionis.
 Scitis ergo hæc omnia apertas esse fabulas, et
 nihil aliud, quam probabilitatem, quæ potest
 multos decipere. Atque Græcorum quidem, qui
 se de sua valde jactant doctrina, alii nec omnino
 esse Deum, alii vero multos esse et majores et
 minores putaverunt. Hi vero omnes uno hæc
 verbo excluduntur : « Omnes dii gentium dæmo-
 nia. » Est enim impietatis hæc perfecta et absoluta
 delictio. Illud autem, « Dominus autem cælos fo-
 cit, » hoc unum aperte Deum inducit, et commu-
 nem nostrum Dominum reddit nobis cognitum.
 His convenientia tradit etiam apostolus Paulus.
 Inducunt enim me quoque ejus verba, quæ ipsa
 heri legi et nudius tertius, quæ declarant unum
 esse Deum universorum. Quibus nos quoque cre-
 dimus ut quæ sint valde clara et fide digna, et
 quæ fidem faciant ex ipsis operibus.

V. Vobis ergo, si velitis, promptus est et expe-
 ditus modus salutis. Ego autem non me aspiciam
 in vos geram tanquam dominam, sed conserva-
 ero et soror. Communem enim Dominum et Pa-
 trem habebimus Deum. Ut qui ergo simus unius
 pastoris, et tanquam fratres unam spirantes,
 communi sententia veniemus ad Christianos. Au-
 dio enim a quodam Heleno hic factum esse mona-
 sterium, et illum quidem propter virtutis magni-

itudinem ascendisse gradum episcopatus (1) : quemdam autem Theodorum fuisse ejus loco institutum, et præfectum administrationi monasterii : eumque tam præclare suo gregi præfuisse, et ad eam divinam gratiam pervenisse, ut et dæmoniacis et ægrotis, illis quidem vexantem spiritum, his vero morbum facile expellat : quin etiam cæcis oculis desideratum solem præbeat videndum, et iis qui ei subjecti sunt, monachis ita augeat exercitationem, ut nullam prætereant partem diei ac noctis, quæ non consumatur in perpetuis precibus et canticis. Horum monasterium nullis licet feminis ingredi; neque fas est eos ab ulla aspici muliere. Sed vos mei capitis comam tondete, et hos crines auferte, et virili me veste induite, et noctu ad eos ducite, vobis quidem me prope currum sequentibus, reliquis autem famulis simul præcedentibus et sequentibus, ut quando fuerimus in ipso loco, ejus quod factum est, nullum sensum omnino præbecamus. De cætero vobis curæ sit, ut cum portas ingressi fuerimus, salutem, ut par est, adipiscamur.

VI. Placuerunt eunuchis, quæ dicta sunt, et ea studuerunt ad effectum deducere. Porro autem felix quoque signum consequuntur. Nondum enim pervenerant, ut ingrederentur monasterium, et magnus inter episcopos Helenus venit ex Heliopoli, cum multitudine virorum, hæc veluti signo dato canentium : « Via justorum directa est, via sanctorum parata est. » Hoc et iis qui erant circa Eugeniam, auxit fidem, et effecit, ut illa mirandum in modum lætaretur. Tanquam certe nacta occasionem, eos qui circa se erant, magis accendit ad pietatem : et inulta alia dicens, quæ ad tempus pertinebant, locoque conveniebant : et quod non forte fortuna, sed divina quadam providentia hæc audivisset, et ea quæ prius canebantur divini Davidis : sed illa quidem esse, quæ eam inducant ad pietatem : quæ autem nunc canuntur, quæ adhortentur ad viam virtutis. Hæc cum dixisset, et iis qui psallebant, se et suos admiscuisset, cum illis viam perfecit : quo quidem tempore et multa alia admirabilia audivit turbæ de Heleno narrantes, ut ostenderent quantus esset in miraculis, et quam cum is sæpe opus habuisset igne, visus sit ardentibus carbonibus ferre in vestibus, illis nihil ex igne læsis : præterea autem et quæcumque alia assidue faciebat miracula, cujusmodi est hoc quoque dignum quod narretur, et mandetur memoriæ.

VII. Aiunt quemdam magum qui vocabatur Zareas, cum maleficæ artis summum attigisset fastigium, in illis locis esse versatum ad multorum exitum, magna et varia fraude utentem : quem inter cætera dicunt ausum esse aliquid ejusmodi